
 

 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreudvalg har de   .  aj   stillet følge de spørgs‐
ål  r.    Al . del  til su dheds i istere , so  her ed  esvares. Spørgs ålet er 

stillet efter ø ske fra Liselott Bli t  DF . 
 
Spørgs ål  r.  :  
”Ka   i istere  opl se, hvor  a ge hospi epladser der i alt er i Da ark, sa t hvor 
a ge der står på ve teliste til de e kelte hospi es?” 

 
Svar: 
Der er i de sidste år iga gsat e  række i itiativer, der har u derstøttet e  positiv ud‐
vikli g i de  spe ialiserede palliative pleje, heru der eta leri ge  af  e hospi eplad‐
ser i Da ark. Der er  l.a. afsat  et delige og varige  idler til eta leri g af  e hos‐
pi epladser i for i delse  ed Kræftpla  III.  
 
Med Satspuljeaftale  for  ‐  er der herudover afsat    io. kr. årligt til at 
st rke de  palliative i dsats på hospi e i de o råder af la det, hvor e  regio  vurde‐
rer, at der er  ehov for  derligere kapa itet so  følge af la g afsta d til hospi eplads.   
 
I forhold til a tallet af hospi epladser ka  jeg opl se, at der pr.  arts   ifølge Vi‐
de e ter for Reha iliteri g og Palliatio   REHPA  er   hospi epladser i Da ark, 
jf. ta el    ede for.   
 
Su dheds‐ og Ældre i isteriet har desude  forespurgt REHPA og Da ske Regio er 
o  opgørelser af ve telister til de da ske hospi er. Begge har opl st, at  a  ikke er 
eke dt  ed sa lede opgørelser over ve telister til de da ske hospi er. REPHA har 

supplere de opl st, at hospi er lø e de foretager prioriteri ger af, hvilke he viste 
patie ter der har det største  ehov for i dlæggelse. 
 
Jeg ka  i idlertid opl se, at det fre går af Da sk Palliativ Data ase årsrapport for 

, at der i    lev he vist i alt  .  kræftpatie ter til spe ialiseret palliativ  e‐
ha dli g.   p t. af patie ter e  lev efterfølge de  odtaget til  eha dli g på e  pal‐
liativ afdeli g, på hospi e eller af et palliativt tea . Talle e for   viser e  stig i g 
på   p t. flere he viste patie ter sa e lig et  ed  . A tallet af  odtag e pati‐
e ter er tilsvare de steget  ed   p t. Det skal i forhold til talle e  e ærkes, at   
p t. af patie ter e, der registreres i Da sk Palliativ Data ase er kræftpatie ter, og at 
ku  kræftpatie ter i dgår i årsrapporte .   
 
Det er vigtigt at  e ærke, at kapa itete  på hospi eo rådet ikke ka  ses isoleret fra 
kapa itete  på de øvrige palliative til ud for patie ter  ed livstrue de s gdo . De  
spe ialiserede palliative i dsats o fatter, forude  hospi e, også palliative tea s og 
palliative s gehusafdeli ger, so  varetager patie ter  ed ko plekse palliative  e‐
hov, jf. ta el    ede for.  
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Side 2 

Forude  de  spe ialiserede i dsats foregår også e   asal palliativ i dsats, so  vare‐
tages af øvrige s gehusafdeli ger, ko u er  for ekse pel hje es gepleje , 
hje epleje  og på pleje e tre  og al e  praksis.  
 
Det er regio er e og ko u er e, der har a svaret for de palliative i dsatser og 
der ed, at patie ter e  år at få de  rette palliative i dsats.  
 
 
Tabel 1 
Kapaciteten for den specialiserede palliative indsats i Danmark og i regionerne pr. marts 2016 

 Kapacitet Enheder 
  Befolknings-

underlag 
Hospice senge-
pladser 

Palliative afd. 
sengepladser 

Palliative teams 
patient-kapacitet 

Hospice Palliativ 
afdeling 

Palliativt 
team 

  mio. antal (pr. mio.) antal (pr. mio.) antal (pr. mio.) antal antal antal 

Danmark 5,7 252 (42) 80 (14) 3020 (529) 20 9 26 

Region Sjælland 0,83 42 (51) 10 (12) 590 (713) 3 1 3 

Region Syddanmark 1,21 60 (50) 22 (18) 580 (479) 5 2 4 

Region Midtjylland 1,29 59 (46) 0 (0) 560 (433) 5 0 6 

Region Hovedstaden 1,79 70 (39) 34 (19) 675 (377) 5 4 9 

Region Nordjylland 0,59 21 (36) 14 (24) 615 (1050) 2 2 4 
Anm.: Tallene i parentes er standardiserede tal, som er til at sammenligne regionerne. De standardiserede tal viser antallet af hospi-
cesenge, sende i palliative afdelinger og teamkapacitet pr. en million indbyggere. Teamkapacitet omfatter antal patienter, som den 
pågældende regions palliative team kontinuerligt er i kontakt med.  
Kilde: REHPA, Videncenter for Rehabilitering og Palliation www.rehpa.dk 
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